
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta 

Katedra praktické teologie 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

ROZVOD A RODINA PO ROZVODU 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce: Šimečková Jana, Mgr. 

Autor práce:  Šárka Fojtlová 

Studijní obor:  Sociální a charitativní práce 

Forma studia: kombinovaná 

Ročník:  pátý 

 

 

2012 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamech citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě 

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Teologickou fakultou) 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, 

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační 

práce.  

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu 

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele 

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž 

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací 

Theses.cz. provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací 

a systém na odhalování plagiátů. 

 

 

20. 4. 2012 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji Janě Šimečkové, Mgr. za její podněty a připomínky při zpracovávání mé 

bakalářské práce. 

Děkuji své rodině a přátelům za trpělivost a podporu. 

 



� ��

OBSAH 

Úvod           6  

1. Postavení ženy, muže a d�tí v d�jinách a historii rozvodu   8 

1.1 Prav�k          8 

1.2 Oikos a Polis, Starov�ký �ím       9 

1.3 St�edov�k a K�es�anství      11 

1.4 Novov�k, období industrializace     11 

1.5 Specifikace �eské rodiny      13 

2. Rozvod, jeho právní a spole�enské aspekty    13 

2.1 Historický kontext       14 

2.2 Právní úprava rozvodu platná v �R     15 

3. Zm�ny v život� rozvedeného rodi�e (samoživitele)   17 

3.1 Nové uspo�ádání prokrea�ní rodiny     18 

3.2 Možnosti porozvodového uspo�ádání pé�e o nezletilé dít�  19 

3.2.1 Výhradní pé�e       20 

3.2.2 Spole�ná pé�e       21 

3.2.3 Otcovské modely       22 

3.2.3.1 Vzdálení otcové živitelé     23 

3.2.3.2 Otcové pomáhající     23 

3.2.3.3 Pe�ující p�ítomný otec     24 

3.2.4 Syndrom zavrženého rodi�e    24 

3.2.5 Etické aspekty výchovy dít�te v rozvedené rodin� 25 

4. Vztahy s orienta�ní rodinou      27 

4.1 Vztahy dít�te s prarodi�i      27 

4.2 Vztahy s rodinou bývalého partnera     28 

5. Rozvod jako stigma       29 

5.1 Psychologický vliv rozvodu na nezletilé dít�    29 

5.2 Ekonomická situace       31 

5.2.1 Feminizace chudoby      31 

5.2.2 Zapojení na trhu práce      32 

5.2.3 Riziko diskriminace      32 

5.2.4 Bariéry na trhu práce      33 



� ��

5.3 P�íchod nového partnera      35 

Záv�r          38 

Seznam použitých zdroj�       40 

Abstrakt         42 

Abstrakt         43 



� ��

ÚVOD 

Rodina je základní jednotkou každé spole�nosti. Fungování rodiny �i její nefunk�nost 

má p�ímý vliv na výchovu d�tí, ale i na spokojenost všech jejích �len�. Nefunk�nost 

rodiny se zrovna tak odráží v mezilidských vztazích, pracovní výkonnosti a v oblasti 

sociální práce je �astým tématem.  

Na problematiku rozvodu se �asto díváme optikou dít�te, které v rodin� žije, ne 

vždy ale bereme na z�etel situaci rodi�� samoživitel�. P�itom práv� rodi�e, kte�í se sami 

starají o své dít�, se �asto ocitají v nep�íznivé sociální situaci, kterou nedokáží �ešit 

vlastními silami a paradoxn� se neradi obracejí na profesionály s žádostí o pomoc. 

 Být rozvedeným rodi�em je jakási pomezní situace, která na jednu stranu vytvá�í 

stigma ve spole�nosti, na stranu druhou není vnímána jako problém, který by bylo nutné 

odborn� pojmout a �ešit. V tomto sm�ru se to týká zejména relativn� stabilních 

bezproblémových neúplných rodin, ve kterých bychom problémy na první pohled 

ne�ekali. 

  Moje bakalá�ská práce sm��uje k zmapování kritických míst v život� rodi��

samoživitel�. Jedná se zejména o oblasti nového uspo�ádání rodiny, pracovního 

zapojení, p�íchodu nového partnera i p�edávání hodnot ve výchov�. 

 V oblasti nového uspo�ádání rodiny se chci zam��it zejména na vztahy 

s nep�ítomným rodi�em, nastavení jednotlivých model� výchovy, ale nap�íklad              

i na vztahy s prarodi�i. Vychovávat dít� sám/sama je velmi náro�né. Situaci také 

komplikuje utvá�ení nového vztahu nep�ítomný rodi� (obvykle otec) – dít�. Tento 

nep�ítomný rodi� zpravidla nemusí být ten, který za každou cenu trvá na dodržování 

pravidel.  Stává se tak �asto v o�ích dít�te tím lepším, zajímav�jším. To pak paradoxn�

m�že vést k zásadním konflikt�m mezi druhým rodi�em (obvykle matkou) a dít�tem. 

 Diskriminace v oblasti pracovního za�len�ní je u žen obecn� známým 

fenoménem. Pracovní a kariérní možnosti žen samoživitelek jsou v �eské republice 

�asto omezené. Zam�stnavatelé p�íliš nevyužívají možností nástroj� aktivní politiky 

zam�stnanosti a tím matkám samoživitelkám významn� st�žují možnosti pracovního 

za�len�ní. S tímto pak p�ímo souvisí ekonomická situace rozvedených (rozd�lených) 

rodin. 



� ��

 Dalším specifikem je hledání a p�ípadné nalezení nového vztahu. Je z�ejm�

historicky zako�en�no, že �lov�k by m�l mít partnera. Rozvedený rodi� je pak �asto 

svým okolím tla�en do toho, aby navázal nový vztah. To s sebou samoz�ejm� nese 

mnohé komplikace, �asto i frustraci v p�ípad�, že nový rodi� vztah nenaváže. P�itom 

paradoxn� množství volného �asu, který m�že rodi� samoživitel v�novat budování 

nového vztahu, je tak malé, že šance najít a zejména udržet si vztah, je tém�� nulová. 

 Moje bakalá�ská práce se snaží popsat situaci rozvedeného rodi�e z mnoha úhl�

jeho fungování ve spole�nosti a v život�, a nastínit kritické situace, které se mohou 

objevit. Významn�ji se pak chci v�novat historickému kontextu postavení ženy             

ve spole�nosti a postavení rozvedené matky, samoživitelky na trhu práce.  

 Celkov� se ve své práci budu snažit shrnout r�zné úhly pohledu r�zných autor�

soust�e�ujících se na tuto problematikou, v�etn� výstup� z výzkum� organizace Gender 

studies, o.p.s. 

 Celkov� jsem práci rozd�lila do �ty� základních oblastí. První oblast se zabývá 

problematikou vývoje postavení ženy ve spole�nosti. Zde poukazuji zejména na stále se 

opakující vývoj postavení žen. Druhá oblast stru�n� popisuje právní aspekty rozvodu. 

T�etí, st�žejní �ást celé práce, sm��uji na r�zné aspekty života rozvedeného rodi�e 

samoživitele. Ve �tvrté,  poslední �ásti, jsem se pokusila nastínit problém výchovy 

dít�te k partnerskému vztahu v neúplné rodin�. 

 Problematika matek a otc� samoživitel�, kte�í zatím nejsou v existen�n�

ohrožující situaci, není z mého pohledu z hlediska prevence v oblasti sociálních služeb 

p�íliš �ešena. Život rodi�e samoživitele je však plný rizikových faktor�. Proto se 

domnívám, že v�asná prevence by mohla snížit pozd�jší výskyt sociáln� patologických 

jev� nejen u d�tí, ale i u dosp�lých.



� ��

1. POSTAVENÍ ŽENY, MUŽE A D�TÍ V D�JINÁCH A HISTORII 
ROZVODU

Postavení ženy a s tím související postavení muže, d�tí ale i významu rodiny se v celých 

d�jinách lidstva paradoxn� nijak zvláš� výrazn� nem�nilo. Ženy již od dob starov�ku 

hledají všechny dostupné zp�soby, jak se stát nezávislé na mužích. Muži pak zp�soby, 

jak tomuto jevu zabránit.  

1.1 Prav�k 

�lov�k dnešního typu se zcela poprvé objevuje v mladší dob� kamenné. Archeologie je 

pak jediným v�dním oborem, který m�že doložit tento zp�sob života. Je jisté, že tento 

�lov�k žil ve skupinách a je skoro jisté, že šlo o skupiny pokrevn� sp�ízn�né. Je možné, 

že jejich spole�nost byla klanová, odvozená od mýtického p�edka. Klan, stejn� jako 

náboženský kult, obývá spole�né teritorium, má vnit�ní i vn�jší ekonomické vazby, 

uplat	uje pravidla dovolující resp. zakazující ur�ité typy s	atk�.1

Nedokážeme si p�edstavit, že by lidská spole�nost, která je takto organizovaná 

nem�la jasn� definované role všech jednotlivc�. Nejmenší jednotkou spole�enské 

organizace je vždy v každé spole�nosti rodina. Protože ji vytvo�ili všechny známé typy 

spole�nosti, nemáme d�vod p�edpokládat, že tomu tak nebylo v období prav�ku            

u jednotlivých kmen� nebo klan�.2

Malinowski svými výzkumy v Melanésii dokázal, že i ve spole�nosti, v níž se 

neví, kdo je biologický otec (v��í se, že žena po�ala poté, co obcovala s duchem), se 

lidé d�lí do rodin a platí p�esná pravidla ur�ující, které dít� ke které rodin� pat�í. I když 

není znám skute�ný otec, jeho roli zastává nap�íklad mat�in strýc.3

���������������������������������������� �������������������

1 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 14. 
2 Srov. tamtéž, s. 14. 
3 Srov. tamtéž, s. 14.-15. 



� ��

Je celkem jisté, že v lovecké a sb�ra�ské spole�nosti byly možné jen malé 

rodiny. Platí to i pro doložené necivilizované kultury jihoamerické, africké a australské. 

Ve všech p�ípadech jde o malá spole�enství s nízkou porodností a dlouhou dobou 

kojení, n�kdy se praktikují i jiné antikoncep�ní metody nebo dokonce um�le vyvolané 

potraty.4

Situace rodiny se ovšem zásadn� m�ní  tzv. neolitickou revolucí probíhající 

kolem roku 8000 p�.n.l. P�ízniv�jší klima lidem dovoluje, aby se usazovali déle           

na jednom míst� a zkoušeli p�stovat rostliny a pozd�ji i chovat zví�ata pro svou obživu.5

Po zásadní prom�n� uspo�ádání spole�nosti, která souvisela s tzv. neolitickou 

revolucí, dochází k zásadním zm�nám v uspo�ádání rodin a rod�. Vznikají první trvale 

obydlená sídla, lidé nejsou závislí pouze na potrav�, kterou najdou na konkrétním míst�, 

u�í se p�stovat plodiny a chovat zví�ata a v rodinách p�irozen� stoupá po�et d�tí.6

1.2 Oikos a Polis, Starov�ký �ím 

V p�edklasické (homérovské) dob� i v dob� klasického �íma se spole�nost postupn�

výrazn� patriarchizovala. Postavení ženy v rodin� bylo pod�ízené, ženy se sm�ly 

zdržovat pouze ve vyhrazených �ástech domu, ven vycházet co nejmén�, �ádná vdaná 

žena m�la za úkol pe�ovat co nejlépe o domácnost, co bylo za zdí jejího domu jí nem�lo 

zajímat.7

Klasické období starov�kého �ecka znalo fenomén rozvodu, kdy muž se mohl 

rozvést beze všech formalit kv�li ženin� nev��e �i neplodnosti, u ženy se za d�vod 

k rozvodu považovalo pouze špatné zacházení a prokázané bití od manžela.                 

���������������������������������������� �������������������

4 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 14.-15. 
5 Srov. tamtéž, s. 15. 
6 Srov. tamtéž, s. 15. 
7 Srov. tamtéž, s. 15.-19. 



� �	

Na rozvedené ženy se v té dob� hled�lo s despektem, rozvod byl využíván velmi 

sporadicky, pouze jako prost�edek poslední záchrany.8

K období starého �íma se vztahují první pokusy o osamot	ování žen v��i 

muž�m, v období krize �ímské republiky dochází totiž i ke krizi klasické rodiny. 

S ur�itou mírou nadsázky m�žeme tvrdit, že ve starém �ím� byly položeny základy 

feministického hnutí. 

Ženy postupn� vycházejí ze zdí svých dom�, za�ínají se vzd�lávat a postupn�      

i pracovat. Reakce mužské �ásti populace té doby byla velmi ostrá. V p�ípad�, že 

nepomohly pokuty, byly i ženy z nejvznešen�jších �ímských rodin posílány                

do vyhnanství, aby nedávaly špatný p�íklad ostatním.9

Zvláštním vývojem prošel i institut manželství a rodiny. V raných obdobích 

starov�kého �íma si �ímané cenili rodiny natolik, že když sestavovali kolem roku 450 

p�.n.l. sv�j první právní kodex, prohlásili rodinu za základní jednotku státu.10

Staré �ímské právo znalo 2 typy s	atk�: p�ísný a volný. P�i uzav�ení p�ísného 

s	atku p�echázela žena z pé�e otcovi do pé�e manželovi, p�i s	atku volném z�stávala 

v otcov� dom� se všemi d�dickými, majetkovými a dalšími právními d�sledky.11

V prvních desetiletích našeho letopo�tu dochází postupn� k zániku formy 

p�ísného s	atku, zárove	 dochází i ke snížení porodnosti a ani nové zákonné normy ani 

snaha vystav�t náboženský kult rodiny nemají významný úsp�ch.12

St�edov�k je neodmysliteln� spojený s masivním ší�ením k�es�anství a tím           

i prom�nou vnímání rodiny, rodi�ovství, ale i pohledu na rozvody a nev�ru. M�ní se 

op�t postavení ženy ve spole�nosti. Žena má být poslušná svého muže a ve všem se mu 

pod�ídit. 13

���������������������������������������� �������������������

8 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s.15.-19. 
9 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 15.-19. 
10 Srov. tamtéž, s.15.-19. 
11 Srov. tamtéž, s.15.-19. 
12 Srov. tamtéž, s.15.-19. 
13 Srov. tamtéž,  s.19.-21. 



� ��

1.3 St�edov�k a k�es�anství

Rodina v období st�edov�ku na území Evropy je výrazn� formována k�es�anskou 

doktrínou, je vnímána jako celoživotní závazek. Hlavním úkolem k�es�anské rodiny 

je plodit d�ti, sexuální obcování za jiným ú�elem je považováno za h�íšné.14

Na formování rodiny a její podoby m�la vliv také ekonomická situace: rodina je 

až na výjimky zejména výrobní jednotkou, která obd�lává p�du nebo provozuje 

�emeslo. D�ti se na své budoucí povolání p�ipravují také v rodin�, i když ne vždy          

ve vlastní.15

B�žné je soužití širších rodin, není výjimkou, že spole�n� žijí až t�i generace. 

P�íbuzenství (rod) je v této dob� mocným poutem, podobn� jako v dobách p�edchozích 

na rozdíl od industriální spole�nosti.16

St�edov�ká spole�nost je v mnohém podobná uspo�ádání starov�kého �ecka, 

zejména pak pod�ízeným postavením ženy v��i muži, dále pak necitelností k d�tem 

s postižením, vadou �i k d�tem nenarozeným (domn�nku, že st�edov�k b�žn� znal 

potraty, potvrzuje zejména množství církevních dekret� vydaných práv� proti 

potrat�m). 17

1.4 Novov�k, období industrializace 

S novov�kem op�t p�ichází renesance ženských práv, která dosáhla svého vrcholu 

v období Velké francouzské revoluce. Proces emancipace, který m�l své zárodky již       

ve starov�kém �ím�, se op�t objevuje v období renesance, ženy se postupn� zapojují   

���������������������������������������� �������������������

14 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 19.-21. 
15 Srov. tamtéž, s. 19.-21. 
16 Srov. tamtéž , s. 19.-21. 
17 Srov. tamtéž , s. 19.-21. 



� �


do ekonomického života spole�nosti, zastávají zejména ta povolání, která jsou pro muže 

neatraktivní (prodej plátna, ko�ení, šití rukáv�, pletení ponožek).18

Revolu�ní hnutí, která formulovala ob�anská práva, nemohla pominout ani práva 

žen. Hnutí za ženskou emancipaci formulovalo své cíle nejd�íve ve Francii a v Anglii. 

V roce 1791 vydává v Pa�íži Olympie de Bourges spisek Práva ženy a ob�anky 

považovaný za první artikulaci ženského feminismu. Žádá se v n�m naprostá rovnost 

práv žen a muž� v�etn� svobody p�i výb�ru partnera, ur�enou pouze citovou 

náklonností.19

Rodina prochází velkými zm�nami, které jsou determinovány zejména 

postupným rozpadem patriarchálního z�ízení, industrializací výroby, ale i zavád�ním 

povinné školní docházky. Vazby na širší rodinu (typické pro st�edov�k) za�ínají ztrácet 

sv�j význam. Muž postupn� p�estal být jediným živitelem rodiny. Rodina ztratila pevný 

spole�enský statut daný povoláním živitele, prestiž muže v rodin� za�ala klesat. S	atky 

p�estaly být ur�ovány jinými zájmy než p�áním snoubenc� žít spole�n�. Povinná školní 

docházka odvád�la d�ti z rodin na v�tšinu dne.20

Rodina postupn� ztrácí svou výchovnou funkci (ponechává si jí pouze v��i 

nejmenším d�tem), naopak se stává úto�išt�m p�ed vn�jším sv�tem. Rodina je víc n�ž 

jindy protiváhou ve�ejného života, je prostorem pro vytvá�ení a p�edávání trvalých 

hodnot.21  

Pokusíme-li se charakterizovat rodinu, m�žeme konstatovat, že: sou�asná 

západní spole�nost je monogamní. Vzhledem k �etnosti rozvod� navrhují n�kte�í auto�i 

používat termín seriální monogamie. Vzhledem k vysoké frekvenci nev�r, zvlášt�         

u velkom�stských populací, by se dalo mluvit i o skryté polygamii �i nelegální 

polygamii u n�kterých vrstev.22

���������������������������������������� �������������������

18 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 22. 
19 Srov. tamtéž , s. 22. 
20 Srov. tamtéž , s.23. 
21 Srov. tamtéž , s. 22.-23. 
22 Srov. tamtéž , s. 31. 



� ��

Matoušek uvádí: „Muži a ženy v sou�asnosti pochopiteln� preferují ten model 

manželství, který je pro n� výhodn�jší – ženy pojetí rovnostá�ské, muže patriarchální 

tradici. Ob� pohlaví si však nemohou dovolit p�iznávat ji v rodin� otev�en�, k�ehká 

pouta moderní rodiny by to p�íliš ohrožovalo.“23

1.5 Specifika �eské rodiny 

Historie �eského státu je až na krátká období zejména historií útlaku, rodina je tedy 

�asto vnímána jako úto�išt�. Mohlo by se zdát, že toto postavení rodinu posiluje, je 

tomu však zcela naopak.  Deformovaný stát vytvá�í deformované ob�any, ty pak tvo�í 

deformované rodiny. Rodinu nelze odd�lit od vn�jšího sv�ta, �ím je stát totalitn�jší, tím 

více se snaží dostat do soukromého prostoru rodiny.24  

Dalším charakteristickým rysem naší situace je, že emancipa�ní požadavky žen a 

muž� nenašly v �eskoslovensku p�ed rokem 1989 své místo v ob�anských hnutích a 

hnutí tohoto typu vznikají až v dnešní dob�. A my se s nimi postupn� u�íme soužívat.25

2. ROZVOD, JEHO PRÁVNÍ A SPOLE�ENSKÉ ASPEKTY

Rozvod je v sou�asné dob� velmi sklo	ovaným výrazem. V médiích m�žeme sledovat 

kauzy d�tí, které se staly ob�tí svých rodi�� a jejich snahy „vyhrát“ pé�i o dít�. Mluví se 

o psychické deprivaci d�tí z rozvedených rodin a jejich ztížené pozici p�i zapojování se 

do spole�nosti. Pomalu se formují hnutí za práva otc�. V �eské republice se rozvádí 

tém�� každé druhé manželství.  

���������������������������������������� �������������������

23 MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 32. 
24 Srov. tamtéž, s. 46. 

25 Srov.tamtéž, s.46 



� ��

2.1 Historický kontext 

První zmínky o rozvodu m�žeme najít už v období starov�kého �ecka a �íma, kde jsou 

ješt� patrné rozdíly mezi postavením žen a muž�. K prvnímu uzákon�ní rozvodu došlo 

v období velké francouzské revoluce ve Francii a to v souvislosti s formováním 

ob�anských práv.26

Na území sou�asné �eské republiky �ešil možnosti rozluky manželství  

Rakouskouherský Všeobecný ob�anský zákoník z r. 1811, ú�inný od 1.1.1812, který    

na našem území platil do 1.1.1950. Ten upravoval zánik manželství za života manžel�

na tzv. konfesním principu. Takovýto zánik manželství byl nazýván rozlukou a rozluka 

byla povolena jen u manželství Žid� a nekatolík�. Katolík�m Všeobecný ob�anský 

zákoník rozluku nepovoloval, a to z d�vodu odmítavého postoje tehdy velmi vlivné 

�ímskokatolické církve. Tento ob�anský kodex dále upravoval institut rozvodu od stolu 

a lože (separatio a mensa et thora), který však neznamenal zánik manželství, nýbrž jen 

zánik jedné z manželských povinností - povinnosti manžel� žít spolu. 27

Nerozlu�itelnost manželství katolík� na našem území a zárove	 ustanovení 

Všeobecného zákoníku ob�anského o rozluce zrušil až prvorepublikový zák. �. 

320/1919 Sb., tzv. manželská novela, který zakotvil možnost zániku manželství           

za života manžel� bez ohledu na jejich náboženské vyznání - rozluku manželství.28

Zákon �. 265/1949 Sb. o právu rodinném již nep�evzal rozlišování rozluky a 

rozvodu od stolu a lože a jako jediný d�vod zániku manželství, nov� ozna�ovaného jako 

rozvod manželství, p�evzal existenci rozvratu, který musel být hluboký a trvalý a který 

musel nastat z d�ležitých d�vod�. Zákon dále zachoval zjiš�ování viny na rozvodu.     

Od výroku o vin� bylo možno upustit pokud o to oba manželé požádali. 29

���������������������������������������� �������������������

26 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s.18.-19. 
27 Srov. KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. [online], s. 9. 
28 Srov. tamtéž, s. 9. 
29 Srov. tamtéž, s. 9.-10. 



� ��

Ve vztahu k nezletilým d�tem platilo, že rozhodnutí, jímž se rozvád�lo 

manželství jejich rodi��, nebylo možno vydat, dokud nebyla pro dobu po rozvodu 

upravena práva a povinnosti rodi�� stran nezletilých d�tí a jejich majetku.30

Zákon �. 94/1963 Sb. o rodin� ve své p�vodní podob� ú�inné od 1.4.1964 až    

do 1.8.1998 rovn�ž p�evzal existenci kvalifikovaného rozvratu manželství jako jediného 

d�vodu pro rozvod, avšak na základ� požadavk� manžel� rozvád�jících se p�ed jeho 

p�ijetím opustil princip viny na rozvodu, který byl �asto považován za ponižující.         

V souvislosti s rozvodem zákonodárce nezapomn�l ani na nezletilé d�ti rozvád�jících se 

manžel�, k jejichž zájm�m byl soud p�i rozhodování o rozvodu povinován p�ihlédnout. 

Ve vztahu k rozvodu zákon ve svém p�vodním zn�ní též stanovil, že státní orgány jsou 

ve spolupráci se spole�enskými organizacemi a všemi ob�any povinny napomáhat 

upev	ování manželství a rodiny, a to zejména tím, že mají p�edcházet p�í�inám, které 

by mohly vést k narušení pevnosti a trvalosti vztah� v manželství a v rodin�. 

Lehkomyslný pom�r k manželství byl tímto zákonem prohlášen za rozporný se zájmem 

spole�nosti a proto ke zrušení manželství rozvodem bylo možno p�istoupit jen             

ve spole�ensky od�vodn�ných p�ípadech. 31

2.1 Právní úprava rozvodu platná v �R 

Rozvod manželství �eší Zákon o rodin�, kde právní úprava rozvodu manželství je 
popsána takto:  

§24 

Soud m�že manželství na návrh n�kterého z manžel� rozvést, jestliže je manželství tak 

hluboce a trvale rozvráceno, že nelze o�ekávat obnovení manželského soužití, bere     

p�i tom v úvahu p�í�iny rozvodu manželství. 

���������������������������������������� �������������������

30 Srov. KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. [online], s. 10. 
31 Srov. tamtéž, s. 10.-11. 



� ��

Manželství nelze rozvést, dokud nenabude právní moci rozhodnutí o úprav�

pom�r� nezletilých d�tí pro dobu po rozvodu, které vydá soud v �ízení podle §176 

ob�anského soudního �ádu. 

§24a 

Jestliže manželství trvalo alespo	 jeden rok, manželé spolu nejmén� šest m�síc�

nežili a k návrhu na rozvod se druhý manžel p�ipojí, má se za to, že podmínky uvedené 

v ustanovení §24 odst. 1  jsou spln�ny. Soud nezjiš�uje p�í�iny rozvratu a manželství se 

rozvede, jsou – li p�edloženy  

a) písemné smlouvy s ú�edn� ov��enými podpisy ú�astník�

upravující pro dobu po tomto rozvodu vypo�ádání vzájemných majetkových 

vztah�, práva a povinnosti spole�ného bydlení a p�ípadnou vyživovací 

povinnost.  

b) pravomocné rozhodnutí soudu o schválení dohody o úprav�

pom�r� nezletilých d�tí po dobu po rozvodu  

Ustanovení  §24 odst. 2 platí obdobn�

§24b 

Návrh na rozvod, s nímž nesouhlasí manžel, který se  na rozvratu  manželství 

porušením manželských povinností p�evážn� nepodílel a jemuž byla rozvodem 

zp�sobena zvláš� závažná újma, soud nevyhoví, pokud mimo�ádné okolnosti sv�d�í    

ve prosp�ch zachování manželství. 

Jestliže však manželé spolu nežijí po dobu delší než t�i roky, soud manželství 

rozvede, jsou – li spln�ny podmínky §24.32

���������������������������������������� �������������������

32 Zákon o rodin� [online] 

. 



� ��

3.  ZM�NY V ŽIVOT� ROZVEDENÉHO RODI�E (samoživitele)

Rozvod, rozpad manželského, partnerského svazku s sebou nese velké zm�ny nejen    

pro d�ti v rodin�, ale i pro oba partnery. Rozvod pat�í k jedné z nejnáro�n�jších 

životních situací. �asto se hovo�í o traumatech, které rozvod zp�sobuje d�tem. Náro�ná 

situace je to ale i pro rodi�e, kterému jsou d�ti sv��eny do pé�e (v�tšinou matce), nebo 

pro rodi�e, který odchází z domácnosti. Z hlediska fungování rodiny dochází 

k významným zm�nám. Rodi�, kterému soud sv��í d�ti do pé�e, p�ichází o velkou �ást 

svého �asu, který mohl d�íve v�novat volno�asovým aktivitám s d�tmi nebo sám sob�. 

 „Být rodi�em samoživitelem je vy�erpávající zp�sob života. Jeho nesourodé 

požadavky na �as a na pozornost nutí matku k pracovnímu koloto�i, který se zastaví jen 

dvakrát m�sí�n� – a i tak jen na kratší dobu – a to když d�ti jdou na návšt�vu 

k tatínkovi.“33

 Budeme-li hovo�it o v �echách b�žn�jším modelu porozvodového 

(porozchodového) uspo�ádání rodiny, hovo�íme o matce samoživitelce s d�tmi ve své 

pé�i a otci se soudn� stanoveným harmonogramem pravidelného setkávání se s d�tmi. 

V takovéto rodin� se samoz�ejm� m�ní i ekonomická situace, kdy najednou schází celý 

jeden p�íjem. Špatná finan�ní situace domácnosti rozvedené �i osam�lé matky a 

omezení kontakt� otce s jeho d�tmi nejsou jedinými d�sledky rodi�ovského rozchodu. 

K dalším pat�í nap�íklad stigmatizace takovýchto rodin, výchovné problémy, o nichž se 

p�edpokládá, že souvisí s nep�ítomností otce v rodin� a emocionální nestabilita.34

„Rozsáhlý longitudinální výzkum rozvedených rodin provedený v letech 1971 – 

1977 v USA ukázal, že kritický je ze všech hledisek první rok následující po rozchodu. 

Matky se musí vyrovnat s emocionální ztrátou, najít zp�sob jak ekonomicky zajistit 

rodinu,  p�itom se dostate�n� v�novat svým d�tem, stanovit nová pravidla a získat 

výchovnou autoritu. D�ti p�i tom p�icházejí o každodenní p�ítomnost otce a v�tšinu 

�asu, který jim d�íve v�novala matka. Po roce se ale zpravidla situace stabilizuje, d�ti si 

zvykají na nové uspo�ádání vlastní rodiny, ženy posilují svou sebed�v�ru, jelikož 

���������������������������������������� �������������������

33 WARSHAK, R. A. Revoluce v porozvodové pé�i o d�ti, s. 64 

34 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 30.-31. 



� ��

dokázaly náro�né zm�ny zvládnout, a n�kdy dokonce s hrdostí na získanou odpov�dnost 

a samostatnost.“35  

Rozvedené matky a rozvedení otcové se utkávají s odlišnými problémy a 

p�ekážkami, p�estože jejich situace jsou spojenými nádobami. Vzhledem k tomu, že d�ti 

bývají v 90 % p�ípad� sv��eny do výhradní výchovy matce, otcové jsou konfrontováni 

se ztrátou každodenních kontakt� se svými d�tmi. Matky se naopak potýkají s p�emírou 

zodpov�dnosti, která na nich po rozchodu spo�ívá: s nutností zajistit chod rodiny jako 

jediný rodi� a jako jediný živitel. Rozvod se tak jeví být sociáln� strukturovanou 

zkušeností, která odráží genderovou organizaci spole�nosti [Arendell 1986: 157].        

Za trvání manželství totiž v�tšina pár� p�ijímá více mén� tradi�ní rozd�lení rodinných 

rolí, založené na následujících p�edpokladech: žena investuje do své profese a kariéry 

mén� než muž a velkou �ást svého �asu v�nuje pé�i o potomky, domácnost a manžela; 

mužovy p�íjmy jsou p�íjmy rodinnými a ne pouze individuálními; a ženina aktivita        

v domácnosti má pro rodinu stejnou hodnotu jako mužova aktivita profesionální. 

Rozvod ale odhaluje nerovnost takového uspo�ádání genderových rolí v rodin�. Muži 

z�stávají jeho pracovní zkušenosti a ekonomický p�íjem na nich založený, ale zpravidla 

ztrácí každodenní kontakty se svými d�tmi. Žena p�ichází o podíl na životní úrovni 

svého bývalého manžela, obtížn� hledá své místo na pracovním trhu a �asto na ní 

spo�ívá výlu�ná zodpov�dnost za d�ti.36

3.1 Nové uspo�ádání prokrea�ní rodiny 

Po rozpadu manželského �i partnerského svazku dochází k novému uspo�ádání 

prokrea�ní rodiny. V 90% p�ípad� odchází z rodiny otec a matka z�stává odpov�dná   

za pé�i o dít�/d�ti. Druhý z  rodi�� se pak podílí na výchov� dle p�edem stanovených 

pravidel. Úprava zákona o rodin� dává n�kolik možností, jak se mohou oba rodi�e 

podílet na výchov�. Záleží nejen  na schopnosti obou se domluvit, ale od 5 let i            

na preferencích dít�te. 

���������������������������������������� �������������������

35 DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 31. 
36 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s.11. 



� ��

„Podle �l. 12 Úmluvy o právech dít�te má dít�, které je schopno formulovat své 

vlastní názory, právo tyto názory svobodn� vyjad�ovat ve všech záležitostech, které se 

jej dotýkají, a jeho názor�m musí být v�nována pat�i�ná pozornost odpovídající jeho 

v�ku a úrovni. Za tímto ú�elem má být dít�ti poskytnuta možnost, aby bylo slyšeno         

v �ízeních, které se ho dotýkají. Ze zmín�ného ustanovení Úmluvy vychází i úprava, 

která byla Velkou novelou vnesena do § 31 odst. 3 ZOR, který se týká práva dít�te 

vyjád�it názor ve vztahu k jeho rodi��m i práva být slyšen v �ízeních u státních orgán�: 

„Dít�, které je schopno s ohledem na stupe� svého vývoje vytvo�it si vlastní názor a 

posoudit dosah opat�ení jeho se týkajících, má právo obdržet pot�ebné informace a 

svobodn� se vyjad�ovat ke všem rozhodnutím rodi�� týkajících se podstatných 

záležitostí jeho osoby a být slyšeno v každém �ízení, v n�mž se o takových záležitostech 

rozhoduje.“37

Dít�/d�ti mají v pr�b�hu soudního jednání stanoveného opatrovníka – 

pracovníka místn� p�íslušného odboru sociáln� – právní ochrany d�tí. Ten pak 

v pr�b�hu soudního procesu sleduje, aby bylo rozhodnuto v zájmu dít�te. 

3.2 Možnosti porozvodového uspo�ádání pé�e o nezletilé dít�

Zákon o rodin� paragrafem 26 �eší sv��ení nezletilého dít�te do pé�e takto:  

§26 (1) P�ed rozhodnutím, kterým se rozvádí manželství rodi�� nezletilého 

dít�te, upraví soud jejich práva a povinnosti k dít�ti pro dobu po rozvodu, zejména ur�í, 

komu bude dít� sv��eno do výchovy a jak má každý z rodi�� p�ispívat na jeho výživu. 

§26 (2) Jsou-li oba rodi�e zp�sobilí dít� vychovávat a mají-li o výchovu zájem, 

m�že soud sv��it dít� do spole�né, pop�ípad� st�ídavé výchovy obou rodi��, je-li to       

v zájmu dít�te a budou-li tak lépe zajišt�ny jeho pot�eby. 

§26 (3) Rozhodnutí o úprav� výkonu rodi�ovské zodpov�dnosti m�že být 

nahrazeno dohodou rodi��, která ke své platnosti pot�ebuje schválení soudu. 

���������������������������������������� �������������������

37 KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], s. 12. 



� 
	

§26 (4) P�i rozhodování o sv��ení dít�te do výchovy rodi�� soud sleduje 

p�edevším zájem dít�te s ohledem na jeho osobnost, zejména vlohy, schopnosti a 

vývojové možnosti, a se z�etelem na životní pom�ry rodi��. Dbá, aby bylo respektováno 

právo dít�te na pé�i obou rodi�� a udržování pravidelného osobního styku s nimi a 

právo druhého rodi�e, jemuž nebude dít� sv��eno, na pravidelnou informaci o dít�ti. 

Soud p�ihlédne rovn�ž k citové orientaci a zázemí dít�te, výchovné schopnosti a 

odpov�dnosti rodi�e, stabilit� budoucího výchovného prost�edí, ke schopnosti rodi�e 

dohodnout se na výchov� dít�te s druhým rodi�em, k citovým vazbám dít�te                

na sourozence, prarodi�e a další p�íbuzné a též k hmotnému zabezpe�ení ze strany 

rodi�e v�etn� bytových pom�r�. 

§26 (5) Soud vždy vezme v úvahu, kdo dosud krom� �ádné pé�e o dít� dbal        

o jeho výchovu po stránce citové, rozumové a mravní.38

Každý z typ� porozvodového uspo�ádání rodiny má své výhody i nevýhody 

nejen pro dít�, ale i pro oba rodi�e. Jedná se vždy o velmi složité rozhodnutí, které je 

navíc �asto d�láno ve stresu, pod vlivem emocí. Velmi �asto se stává, že oba rodi�e 

zaujati vzájemnými vztahy, nedokážou domyslet a nedomýšlejí d�sledky jejich 

rozhodnutí pro budoucí citový a emo�ní vývoj dít�te. 

3.2.1 Výhradní pé�e 

Situace v dnešní rodin� po rozvodu v�tšinou vypadá tak, že dít� je sv��eno do pé�e 

matky a s otcem má p�erušované kontakty.39  

Soud m�že tedy kontakt dít�te se vzdáleným rodi�em stanovit bu� pravidelný 

nebo tzv. Dohodou o styku s dít�tem:  

• pravidelná pé�e formou rozsudku stanoví, v jakých �asových intervalech 

(obvykle víkend jednou za 14 dní) tráví dít�/d�ti �as s druhým z rodi��. 

Nespornou výhodou tohoto systému je jeho pravidelnost a 

���������������������������������������� �������������������

38 Zákon o rodin�, [online]. 
39 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s.11 



� 
�

p�edvídatelnost. Za jeho zásadní nevýhodu m�žeme považovat, že 

„víkendový rodi�“ se tém�� nepodílí na výchov�, dít� ho nezná 

v b�žných situacích (nap�íklad ranní vstávání do školy). �asto pak 

dochází k idealizaci nep�ítomného rodi�e a vytvá�ení psychického 

nátlaku na druhého rodi�e v�tami typu: „Kdybych bydlel s tatínkem, tak 

bych si užil víc legrace.“ apod.  

• volná pé�e dohodou rodi�� schválenou soudem znamená, že  soud 

neupravuje �etnost a formu styk� druhého rodi�e s dít�tem. Výhodou 

tohoto uspo�ádání je, že druhý z rodi�� m�že s dít�tem trávit mnohem 

více �asu a to v dob�, kdy to ob�ma vyhovuje. Nevýhodou, krom� výše 

popsané idealizace druhého rodi�e, m�že být i sama nepravidelnost a 

nep�edvídatelnost tohoto systému zejména pro dít�. 

3.2.2 Spole�ná pé�e 

V roce 1998 prošel zákon o rodin� novelizací, která umož	uje sv��it dít� po rozvodu    

do spole�né pé�e obou rodi��. 

Spole�ná pé�e je specifickým, �asto diskutovaným zp�sobem, jak po rozvodu 

pe�ovat o nezletilé dít�. Názory na spole�nou pé�i se r�zní �lov�k od �lov�ka, odborník 

od odborníka. 

Spole�ná pé�e podle zákona znamená, že oba rodi�e jsou oprávn�ni �init 

rozhodnutí v d�ležitých záležitostech týkajících se jejich d�tí, jako je lé�ení, vzd�lávání 

a ú�ast v náboženských aktivitách. 40

V n�kterých p�ípadech si rodi�e svou autoritu rozd�lí, takže každý z nich si 

nechá právo �init rozhodnutí jen v n�které oblasti. Spole�ná pé�e podle zákona také 

���������������������������������������� �������������������

40 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s. 102. -104. 



� 



znamená, že oba rodi�e mají právní odpov�dnost za aktivity svých d�tí. Toto uspo�ádání 

m�že nebo nemusí zahrnovat spole�nou pé�i fyzickou.41

Spole�ná fyzická pé�e (také nazývaná spole�ná pé�e v�etn� bydlení) znamená, 

že pobyt dít�te v domov� každého z rodi�� je rovnom�rn�ji vyvážen, než by tomu bylo 

v rámci výhradní pé�e jednoho z rodi��. Rodi�e, kte�í mají spole�nou pé�i fyzickou, 

mají obvykle i spole�nou pé�i podle zákona.42

Plány a programy však mohou v rámci spole�né pé�e fungovat r�znými 

zp�soby. Výraz „spole�ná fyzická pé�e“ není vymezen pro žádné ur�ité d�lení �asu 

nebo �etnost p�esun� jednoho domova do druhého. Spole�ná fyzická pé�e tedy m�že 

znamenat d�lení �asu jedna ku jedné, jedna ku dv�ma nebo jakýkoli jiný pom�r mezi 

t�mito dv�ma veli�inami.43

Dít� m�že m�nit domov, t�eba dvakrát za týden nebo z�ídka, nap�íklad jednou  

za rok. Existují i výjime�né p�ípady, kdy to nejsou d�ti, ale rodi�e, kte�í se st�ídají v tzv. 

hlavním dom�, ve kterém d�ti z�stávají.44

3.2.3 Otcovské modely 

Roli nep�ítomného rodi�e m�žeme zjednodušit popsáním t�ech základních model�. 

Vzhledem k procentu p�ípad� sv��ení d�tí do pé�e matce, ozna�ujeme nep�ítomného 

rodi�e jako otce. Nep�ítomný rodi� vždy hraje velkou roli v život� nejen dít�te, ale         

i rodi�e, který s d�tmi z�stává. Postoj nep�ítomného rodi�e pak �asto ovliv	uje kvalitu 

života toho, komu byly d�ti sv��eny do pé�e. 

���������������������������������������� �������������������

41 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s. 102. - 104 . 
42 Srov. tamtéž, s. 102. - 104 . 
43 Srov. tamtéž, s. 102. -104. 
44 Srov. tamtéž, s. 102. -104. 



� 
�

3.2.3.1 Vzdálení otcové živitelé 

Model, který je ozna�ován jako tradi�ní, je ve skute�nosti úzce spojen s ran� moderním 

obdobím �i obdobím první industrializace. Zde docházelo k jasnému odd�lení domácích 

prací (které nebyly placené) a prací mimo rodinu,  které zabezpe�ovaly p�íjem. V �eské 

republice tento model ovlivnila zejména 50.a 60. léta, kdy naprostá v�tšina žen byla 

zam�stnaná na plný úvazek a jeden p�íjem by pro finan�ní zabezpe�ení rodiny nesta�il. 

V sou�asné dob� m�žeme mluvit o  ur�itém návratu tohoto trendu, o tzv. nových 

patriarchách. Tito muži p�ijali bezvýhradn� roli živitele, svou pé�i o dít� eliminují       

na zajišt�ní materiálního dostatku.45

Po rozvodu pak �asto v této roli setrvávají, vnímají jako svou povinnost finan�n�

zabezpe�it nejen d�ti, ale �asto i manželku (jako ur�itý druh kompenzace za to, že se 

stará o výchovu d�tí). Jako vychovatelé se staví do role pr�vodce, nemají pot�ebu 

uplat	ovat svou autoritu, vychovávají spíše domluvou a snahou p�edat hodnoty. Jako 

autorita vystupují pouze v situaci, kdy jsou „povoláni“ matkou k �ešení konkrétního 

problému �i konfliktu. 46

3.2.3.2 Otcové pomáhající 

Druhý model m�žeme popsat jako hybridní: stejn� jako u p�edcházejícího modelu 

vnímají tito otcové jako svou základní povinnost postarat se o materiální zabezpe�ení 

dít�te, zárove	 ale p�ijímají ur�itou �ást pé�e o dít�. 

Po rozvodu tento typ otc� má pot�ebu se podílet a zasahovat do výchovy dít�te, 

�asto vnímají negativn� ztrátu každodenního kontaktu s jejich d�tmi. K výchov� pak 

p�istupují spíše kamarádsky, staví do pop�edí otev�enou komunikaci, jsou ochotní se 

p�izp�sobit dít�ti a chovat se v n�kterých sm�rech spíše jako jeho vrstevník.47

���������������������������������������� �������������������

45 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 136. – 137. 
46 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 137. 
47 Srov. tamtéž, s. 137 



� 
�

3.2.3.3 Pe�ující p�ítomný otec 

Pro tento typ otc� není zdaleka tak významné zabezpe�it rodinu po finan�ní stránce, 

naopak vyvíjejí aktivity, které sm��ují k pé�i o dít�. Jsou p�esv�d�eni, že muž zvládne 

pé�i o dít� stejn� dob�e jako žena. Budují si s dít�tem úzký vztah prost�ednictvím 

fyzického kontaktu.48

Po rozchodu tito muži hledají zp�soby, jak vybudovaný úzký fyzický vztah 

s dít�tem zachovat. Zpravidla usilují o širší rozsah kontaktu, pokud se jim to neda�í, 

rozvíjejí strategie, které jim umožní využít co nejlépe omezených návšt�v k obnovení 

fyzického kontaktu.49

3.2.4 Syndrom zavrženého rodi�e 

Specifickým psychologickým jevem je pak tzv. syndrom zavrženého rodi�e.  

 „Bývá to výrazn� �ast�ji ten z dvojice, kdo z rodiny odešel bez dít�te. Tato 

skute�nost závažnou m�rou m�ní rovnováhu rodi�ovského p�sobení a vychyluje ho      

ve prosp�ch toho, kdo z�stal.“50

Syndrom zavrženého rodi�e vzniká ze situace, kdy rodi�, který má dít� sv��ené 

do pé�e, mluví o druhém z  rodi�� negativn�, podmi	uje svou rodi�ovskou lásku 

negativním postojem d�tí k nep�ítomnému z rodi��. V extrémním p�ípad� k tomuto 

dochází tlakem ze strany prarodi��, p�ípadn� i ze strany nep�ítomného rodi�e (který se 

snaží postavit dít� na svou stranu). V každém p�ípad� je tento p�ístup náro�ný zejména 

pro dít�, které pot�ebuje lásku od obou rodi�� i k ob�ma jí cítí. 

Aby otec mohl z�stat otcem a uspokojiv� rekonstruoval svou otcovskou roli, 

musí on i jeho bývalá partnerka dokázat odd�lit emoce spojené s rozvodem/rozchodem 

od vyjednávání o zp�sobu výchovy. I když konflikty a emoce spojené s rozvodem 

���������������������������������������� �������������������

48 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 147 
49 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 147. 
50 NOVÁK, T. Pé�e o dít� po rozvodu a její úskalí, s. 32�



� 
�

�asem odezní a nastolí se normální režim kontakt� otce a dít�te (d�tí), m�že být �asto 

už pozd�. Otec, dít� �i oba ztratí o vzájemný kontakt zájem.51

3.2.5 Etické aspekty výchovy dít�te v rozvedené rodin�

P�áním snad každého rodi�e je, aby jeho dít� bylo š�astné, m�li spolu spokojený 

vzájemný vztah a pokud možno se jako rodi� vyvaroval výchovných postoj�, které 

uplat	ovali jeho rodi�e a které považuje za chybné. 

 Jak ale vychovávat dít� v neúplné rodin� k partnerskému vztahu a úct� k rodin�? 

To je ur�it� otázka, kterou si klade velké množství rodi��, kte�í sami pe�ují o své d�ti. 

  Jak ukazují výzkumy, d�ti z rozvedených rodin jsou �ast�ji náchylné k tomu 

�ešit problémy v partnerství zkratovit�, rozvodem. Jedním z d�vod�, pro� se to tak d�je 

m�že být fakt, že v d�tství nezískaly správný vzor jednání v kritických obdobích vztahu 

�i vývoje rodiny. D�ti z rozvedených rodin v jedné chvíli ztratí p�íležitost vid�t oba 

rodi�e spole�n� konstruktivn� �ešit problémy spojené s chodem domácnosti, spole�ným 

�i individuálním volným �asem, financemi apod. Najednou chybí vzor spole�né 

odpov�dnosti. Rozvod je jednoduché �ešení a v dnešní dob� není tém�� ni�ím 

neobvyklým. Pro rodi�e samoživitele je pak velmi složité motivovat své d�ti k utvá�ení 

pevných partnerských svazk�. Chybí totiž výchova p�íkladem.  

„Jak bylo zmín�no výše, již p�es p�l století stále p�ibývá rozvedených matek, a to 

p�edevším poté, co se rozvod stal p�ijatelnou možností �ešení manželských neshod          

i v p�ípad� p�ítomnosti nezletilých d�tí. V sou�asné dob� s tvrzením, že „rozvod je 

zpravidla nejlepším �ešením situace, když pár není schopen �ešit své manželské 

problémy“, rozhodn� nebo spíše nesouhlasí pouze cca 16 % muž� a 20 % žen (ISSP 

2002). Naopak za nejlepší �ešení u manžel�, kte�í se neumí dohodnout, považuje rozvod 

více než 60 % všech muž� a žen. Co se tý�e tolerance rozvod� rodin s d�tmi, jen zhruba 

33 % muž� a žen se domnívá, že jsou-li v rodin� d�ti, m�li by rodi�e z�stat pohromad�,  

i když spolu nemohou vyjít (Rodina 2001). Jak p�itom vyplývá ze srovnání údaj�            
���������������������������������������� �������������������

51 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 31. 



� 
�

z výzkum� ISSP 1994 a 2002, �eská spole�nost je k rozvod�m (a� už s d�tmi nebo bez) 

stále tolerantn�jší. Mezi postoji muž� a žen k rozvod�m p�itom nyní nejsou patrné 

výrazn�jší rozdíly.“52

  Rozvod, jako právní institut, je sou�ástí naší spole�nosti už od 18. století. 

V sou�asné dob� se v �eské republice rozvádí tém�� každé druhé manželství, velká �ást 

rodin žije v partnerském svazku. Jako jedna z p�í�in, pro� selhává tolik manželství 

v posledních p�ibližn� 60 letech, je ozna�ován tzv. mýtus romantické lásky. 

Ekonomická a funk�ní nezávislost partner� na sob� navzájem, vedla historicky 

k posunu významu rodiny. Lidé už se neberou proto, aby p�ežili, ale protože se milují. 

�asto se ale jedná o pouhou iluzi lásky, úzce propojenou se vzájemnou sexuální 

p�itažlivostí. Ve chvílích, kdy pocit zamilovanosti postupn� vyprchává a vytrácí se         

i sexuální p�itažlivost, vytrácí se jeden z mála d�vod�, pro� v manželství setrvat. 

Sou�asný konzumní zp�sob života, kdy máme nep�eberné množství možností a variant, 

které si  sta�í jen vybrat, pak rychlé vým�n� vlastn� nahrává. 

 Tradi�ní rodina se v dnešní postmoderní dob� dostává jednozna�n� do krize.    

Co tedy p�edat dít�ti, jaké mu vnést do života hodnoty, aby bylo schopné obstát 

v partnerském vztahu? Z mého úhlu pohledu je to nepodmín�ná bezmezná láska, kterou 

pokud dostane, bude jí v budoucnu um�t i dávat. 

  S city je to totiž stejné jako s rozumem. Pokud dít� nedostane do ur�itého v�ku 

dostatek láskyplné pé�e, m�že ho to trvale a nezvratn� poškodit na celý život – bude 

z n�ho citov� poškozený �lov�k. A šance na zm�nu je malá nebo žádná. Potíž je ale 

v tom, že to není na první pohled vid�t stejn� dob�e jako kdybyste se nenau�ili mluvit. 

Nemluvícího dít�te si po chvilce všimne každý. Pokud ale n�kdo bude mít 

nenapraviteln� poškozené city (nap�íklad nebude um�t d�v��ovat druhým lidem, nebude  

um�t mít rád sebe nebo o sebe nebude um�t nechat pe�ovat), tak to u n�j na první 

pohled nepoznáte. Bohužel se bude zdát, že je všechno v po�ádku.53

 Tím opravdu základním stavebním kamenem a nejd�ležit�jším podn�tem pro 

zdravý vývoj každého �lov�ka je d�v�rný vztah mezi dít�tem a mámou do šesti let. 

���������������������������������������� �������������������

52 DUDOVÁ, R.;  HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 15. 
53 Srov. HERMAN, M. Najd�te si svého mar�ana, s. 89. 



� 
�

Práv� na n�j mozek dít�te �eká, od tohoto vztahu se odvíjí vše myslitelné                        

i nemyslitelné. Mluvíme o bezpe�né neboli zdravé vazb�. Mimo�ádn� d�ležitou sou�ástí 

této vazby je hlavn� láskyplná pé�e, obsahující doteky, n�hu a pohlazení.54

 Láskyplná pé�e nebo také bezpodmíne�ná láska se svou formou, podobou 

vztahu liší od ostatních typ� vztahu. Jedná se o vztah, který si jako dít� (bezmocné         

a závislé), nevybíráme, nýbrž ho p�ijímáme. Pé�e a odpov�dnost za sv��eného �lov�ka 

nemohou být omezeny snahou a úsilím, ale týkají se výsledku. Vid�no zevnit� tohoto 

vztahu, není starost o sv��ený život omezena tém�� ni�ím, je to neomezené ru�ení. 55

4. VZTAHY S ORIENTA�NÍ RODINOU

Orienta�ní rodina, tedy širší rodina, p�edstavuje pro dít� základní sociální sí�. Má 

samoz�ejm� i velký význam pro rodi�e samoživitele, zejména v oblastech pracovního 

za�len�ní, ale i volného �asu. 

4.1 Vztahy dít�te s prarodi�i  

V sou�asné dob� není již b�žné soužití n�kolika generací v jednom byt� �i dom�, jak 

tomu bylo v minulosti. Pokud k tomu dochází, nacházíme v tomto jednání rysy 

matriarchátu. Rodina se pak �ast�ji st�huje do blízkosti rodiny ženy, p�ípadn� p�ímo    

do domu jejích rodi��. 

Vztah dít�te k prarodi��m, rodi��m matky a otce je determinován zejména 

faktem, že prarodi�e nenesou odpov�dnost za výchovu svých vnou�at, ale mohou jim 

nabídnout mnoho lásky a jsou pro dít� velkým zdrojem rovnováhy, zejména v takových 

situacích  jako je rozvod rodi��.56

���������������������������������������� �������������������

54 Srov. HERMAN, M.Najd�te si svého mar�ana, s. 88. 
55 Srov. SOKOL, J. Filozofická antropologie, 193. 
56 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s. 121.-122. 



� 
�

Podmínkou samoz�ejm� z�stává, že si prarodi�e zachovají v této situaci 

neutralitu. Tato nezbytná neutralita ale bohužel není samoz�ejmá, ob�as se stane, že   

nad ní p�eváží rodi�ovská láska k dosp�lému dít�ti, m�že ale dojít i k druhému extrému, 

kdy rodi�e své dosp�lé dít� kv�li rozvodu zavrhnou.57

N�kdy se také stává, že se rozvedený rodi� na �as usadí v dom� svých rodi��. To 

m�že být p�ínosné pro období urovnávání si myšlenek a hledání nové životní cesty. 

Rizikem ale z�stává, že více submisivní typy rodi�� p�enechají postupn� výchovu svých 

d�tí na prarodi�ích. To m�že mít na nezletilé dít� velmi negativní vliv.58

Úkolem rodi�� by m�la být ochrana d�tí a jejich p�vodního sociálního prost�edí. 

Z toho vyplývá, že je nezbytné dbát  o udržení kontakt� dít�te s prarodi�i z obou stran a 

zárove	 postupné a z�etelné vytvá�ení si vlastních kontakt� a interakce s dít�tem.59  

4.2 Vztahy s  rodinou bývalého partnera 

Téma utvá�ení vztah� rodi�e, kterému bylo sv��eno dít� do pé�e, s rodinou bývalého 

partnera je velmi složité. Nastavení t�chto vztah� se �asto odráží od p�vodní situace 

v rodin�, významnou roli také hraje d�vod rozvodu i jeho pr�b�h. Pro zdravý vývoj 

dít�te je d�ležité, aby spolu všichni jeho blízcí dokázali p�inejmenším komunikovat. 

Jakákoliv snaha zmanipulovat dít� na jednu �i druhou stranu m�že vést k psychickému 

stresu. 

���������������������������������������� �������������������

57 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�í, s. 121.-122. 
58 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s. 121.-122.
59 Srov. PLA
AVA, I. Manželství a rodiny, s. 167 



� 
�

5.  ROZVOD JAKO STIGMA  

 „Prvním problémem, na který ženy po rozvodu nebo již p�i uvažování o rozvodu 

narážejí, je sociální stigma „neúplné rodiny“. Podle statistik je minimáln� každá �tvrtá 

rodina v �R neúplná. Navíc vzhledem k tomu, že zkušenost života v neúplné rodin� má 

sv�j vývoj a historii, se dá p�edpokládat, že ur�itou etapu života v neúplné rodin�

prožije ješt� v�tší podíl žen (a muž�): n�které z rodin, které nyní jsou „úplné“, byly 

„neúplné“ v minulosti, jiné budou v budoucnosti. Dalo by se tedy o�ekávat, že stigma 

neúplných rodin bude postupn� mizet a život v takovémto rodinném uspo�ádání bude 

stále více „normalizován“. P�esto tomu tak jednozna�n� není. Sv�j podíl na tom mají 

mimo jiné diskurzy rozši�ující negativní stereotypy osam�lých matek, prezentující 

osam�lé mate�ství jako nedostate�n� zodpov�dné rodi�ovství; osam�lé matky jsou 

nez�ídka obvi�ovány z parazitování na sociálním systému; jsou ve�ejn� podez�ívány      

z toho, že svou situaci volí dobrovoln�, protože je pro n� finan�n� výhodná. Navíc je 

rozší�en p�edpoklad, podle kterého d�ti z neúplných rodin budou h��e všestrann�

prospívat než d�ti jiné. Pokud osam�lé matky nepracují, jsou obvi�ovány ze zneužívání 

sociálních dávek; pokud  nenapl�ují psychologický ideál správného mate�ství, který 

p�edpokládá, že matka z�stává minimáln� do t�í let v�ku dít�te doma a i nadále se 

v�nuje v první �ad� d�tem a jejich pot�ebám. Jedním z problém� t�chto normativních 

diskurz� je ale nap�íklad to, že porovnávají osam�lé mate�ství s abstraktním ideálem 

spole�ného rodi�ovství ve fungující úplné rodin�, který se mnohdy ukazuje být mýtem. 

Další problém t�chto stereotyp� spo�ívá v tom, že implicitn� pokládají za žádoucí stav, 

kdy žena je ekonomicky závislá na svém muži a za každou cenu se snaží udržet fungující 

manželství – a to i tehdy, kdy z�stat v manželství p�ináší žen� (a mnohdy i d�tem) velké 

psychické �i fyzické utrpení.“60

5.1 Psychologický vliv rozvodu na nezletilé dít�

„Rozvod je krizová situace, která zásadn� m�ní stabilní vztahy v rodin�. Zm�nu vždy 

provází obavy, zmatky a nedorozum�ní, ale p�edevším také bolestivé pocity. Zejména 

pro dít� je zat�žující ztráta pocitu bezpe�í. Pokud ovšem zú�astn�né osoby mají         
���������������������������������������� �������������������

60 DUDOVÁ, R.;  HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 42. 



� �	

nad krizí kontrolu, lze se alespo� �áste�n� vyhnout negativním následk�m. E. Teyber 

dokonce tvrdí, že „dít�ti nezp�sobuje problémy samotný rozvod, nýbrž zp�sob, jakým 

rodi�e reagují na chování dít�te, a také kvalita rodi�ovství.“ Toto tvrzení je p�íliš 

odvážné, samotný rozvod bude mít na dít� vždy negativní vliv tím, že dojde k narušení 

p�irozených vztah�,  ale vhodným chováním rodi�� lze dopady rozvodu na dít�

omezit.“61  

Podle Mat�jí�ka d�ti, které žijí v neúplné rodin�, jsou ohroženy zejména 

v oblasti snížené schopnosti obstát v budoucnu v náro�ných životních situacích – mají 

vyšší riziko selhání, dále ztrácí citové zázemí i vzory fungující rodiny a v neposlední 

�ad� jim chybí možnost plného uspokojení základních psychologických pot�eb – 

stimulace, u�ení, jistoty, identity, životní perspektiv�, kterého se jim dostane nejlépe 

v citov� stabilní rodin�.62

„Jak dít� p�ekoná stresovou situaci spojenou s rozvodem rodi��, závisí ve velké 

mí�e na samotných rodi�ích. Pro dít� je p�edevším d�ležité, aby se zachoval vztah         

s ob�ma rodi�i, a to lze splnit jedin� prost�ednictvím dostate�ného kontaktu s ob�ma. 

Zejména u výhradní pé�e je d�ležité, aby si rodi� mající dít� v pé�i uv�domil význam 

p�ítomnosti druhého rodi�e pro dít�, a p�ekonal své negativní pocity k n�mu. Rodi�e se 

nesmí uchýlit k popouzení proti druhému a zachovat dít�ti p�íznivý obraz obou rodi��. 

Protože spolu rodi�e musí kv�li dít�ti komunikovat i po rozvodu, m�li by se snažit 

minimáln� o neutrální vztah s b�žnou mírou slušnosti. Dít� citliv� vnímá konfliktní vztah 

rodi��, proto by m�ly být vylou�eny spory, kterých je dít� sv�dkem, p�íp. takové spory, 

do kterých je dít� dokonce vtahováno jako ú�astník. P�izp�sobování d�tí na situaci 

rozvodu je ovliv�ováno do velké míry také výchovnými metodami, které rodi� používá. 

Psychologové doporu�ují výchovnou metodu, kdy je rodi� dít�ti autoritou, ale laskavou 

a empatickou. Základními složkami výchovy má být v�elost, pevnost a d�slednost.“63

���������������������������������������� �������������������

61 KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], s. 17. 
62  MAT�J�EK, z. Rodi�e a d�ti, s. 32.-36. 
63 KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], s. 19 



� ��

5.2 Ekonomická situace 

Docent Ladislav Pr�ša ve svých p�ísp�vcích �asto uvádí, že „nejjednodušší zp�sob, jak 

se v �eské republice stát chudým, je po�ídit si d�ti. Ve velmi specifické situaci jsou 

rozvedení rodi�e, samoživitelé. S ohledem na to, že v 90% p�ípad� jsou d�ti sv��eny    

do pé�e matce, hovo�íme v této souvislosti o tzv. feminizaci chudoby.  

5.2.1 Feminizace chudoby 

Rozvodem a sv��ením dít�te do pé�e, klesá životní úrove	 rodi�e samoživitele (�asto 

matky) nejmén� o polovinu. Zatímco otec, který sice platí alimenty, získává stabiln�

vyšší životní úrove	. Tento fakt není spojen pouze s výší p�íjm�, je samoz�ejm� vázán   

i na pracovní situaci. Zatímco matka je omezena ve svých pracovních aktivitách a 

zejména v �ase, který jim m�že v�novat, otec rozvodem získal volný �as, který m�že 

v�novat budování kariéry.64

„V �eské republice žije podle odhad� Eurostatu 9 % obyvatel pod hranicí 

chudoby. Termín feminizace chudoby ozna�uje celosv�tový trend zvyšujícího se podílu a 

p�evahy chudoby mezi ženami ve srovnání s muži. Jedním ze zásadních faktor�, které 

zvyšují pravd�podobnost chudoby žen v západních zemích, je i situace osam�lého 

rodi�ovství. Matky samoživitelky tvo�í specifickou skupinu. Jako ženy mají statisticky 

menší p�íjmy než muži (v �eské republice v pr�m�ru o cca 25 %). Nejv�tší platový 

rozdíl je ve v�kové skupin� 30–39, kdy rovn�ž kulminuje pé�e o d�ti. Zárove� stojí v �ele 

celé domácnosti, což dále zvyšuje finan�ní náklady v pom�ru k jejich p�íjmu. Míra 

chudoby žen samoživitelek se v jednotlivých zemích liší. �eská republika p�itom pat�í 

mezi zem� s nejvyšším rozdílem mezi rizikem chudoby u rodiny se dv�ma rodi�i a 

jedním rodi�em.“65

���������������������������������������� �������������������

64 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 28. 
65 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-

line], s. 4. 



� �


„Rozvod, který je jednou z hlavních p�í�in vzniku rodin s jedním rodi�em, má 

neporovnatelné finan�ní dopady na muže a ženy. Jak poukazuje analýza Proequality,    

z dlouhodobého hlediska muži z rozvodu spíše profitují – jejich kariérní rozvoj není 

omezován závazky spojenými s primární pé�í o d�ti a nedochází u nich k takovému 

propadu životní úrovn�, jaký je pozorovatelný u žen. B�hem prvního roku po rozvodu 

klesá životní standard ženy v pr�m�ru o 75 %. V pásmu osob ohrožených rizikem 

chudoby se po rozvodu ocitá 50 % žen. V roce 2006 uvedlo tém�� 60 % žen žijících se 

svými d�tmi bez partnera, že jejich �istý m�sí�ní p�íjem nedosahuje deseti tisíc korun.“66

5.2.2 Zapojení na trhu práce 

Zapojení na trhu práce má pro rodi�e samoživitele dva základní aspekty. Jedná se 

samoz�ejm� primárn� o zajišt�ní stabilního p�íjmu pro rodinu, dále zde ale hraje 

významnou roli i aspekt seberealizace. Ženy obecn� jsou na trhu práce ohroženy 

diskriminací, u matek samoživitelek pak dochází ke kombinaci n�kolika 

znevýhod	ujících faktor�. 

5.2.3 Riziko diskriminace 

„Riziko chudoby matek samoživitelek a jejich d�tí je zap�í�in�no i genderovými 

bariérami na trhu práce. Zam�stnanost žen je v porovnání s muži stále nižší. Zatímco 

zam�stnanost muž� �iní 75 %, u žen tato míra dosahuje pouze 58 %. Mate�ství samo     

o sob� v �eské spole�nosti p�sobí jako znevýhod�ující aspekt p�i p�ijímání                   

���������������������������������������� �������������������

66 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-

line], s. 4. 



� ��

do zam�stnání (Proequality 2010). Rodiny matek samoživitelek jsou p�itom na p�íjmu 

ženy existen�n� závislé.“67

„Matky samoživitelky tvo�í skupinu �elící n�kolika vzájemn� se propojujícím 

druh�m znevýhodn�ní a obecn� pat�í ke skupinám nejvíce ohroženým 

nezam�stnaností a chudobou. Je p�itom pot�eba p�ipomenout, že tato situace nedopadá 

pouze na samotné ženy, ale rovn�ž na d�ti, jež jsou na jejich p�íjem a pé�i odkázané. 

Feminizace chudoby tak stejn� tvrdým dílem dopadá i na d�ti, které v rodinách

vedených pouze matkou vyr�stají ve stále v�tší mí�e.“68

5.2.4 Bariéry na trhu práce 

„Matky samoživitelky p�edstavují na trhu práce jednu z nejohrožen�jších skupin.           

V p�ípad� jejich životní situace dochází ke kumulaci n�kolika znevýhodn�ní, která 

znesnad�ují pohyb na trhu práce:  

— Ženy jako skupina obecn� �elí na trhu práce �ad� znevýhodn�ní, 

promítajících se do pravd�podobnosti jejich p�ijetí, výše platu i rizika nezam�stnanosti. 

Jak poukazuje zpráva Proequality (2010: 5), p�i omezování výroby                    

�i problémech firmy jsou ženy propoušt�ny jako první. 

— Pokud jsou v rodin� malé d�ti, funguje tato skute�nost p�i p�etrvávajících 

diskrimina�ních praktikách na trhu práce jako rizikový faktor, p�edevším p�i p�ijímání 

do zam�stnání. 

���������������������������������������� �������������������

67 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 4. 
68 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 5. 



� ��

— U matek samoživitelek je tato situace násobena ješt� absencí partnera, která 

m�že pro potenciálního zam�stnavatele signalizovat v�tší pravd�podobnost absencí        

v d�sledku nap�. pé�e o nemocné d�ti.“69

„Empirické výzkumy poukazují na to, že nejv�tším obtížím �elí matky 

samoživitelky, jež se na pracovní trh vracejí po mate�ské a rodi�ovské dovolené. V�tšina 

zam�stnání bohužel neumož�uje ženám z�stat v kontaktu s jejich profesí a systematicky 

tak budovat jejich lidský kapitál. Matky samoživitelky rovn�ž narážejí na bariéry        

p�i budování vlastní kariéry. Na vyšších kariérních postech mají matky samoživitelky 

nižší zastoupení.“70

„Pohyb matek samoživitelek na trhu práce je ur�ován dv�ma druhy podmínek: 

1) Objektivní podmínky, které zahrnují p�edevším situaci na trhu práce (míru 

nezam�stnanosti, míru genderových nerovností, p�ístup zam�stnavatel�, eliminaci 

diskrimina�ních praktik, praxi politik p�átelských rodin�) a dostupnost za�ízení pé�e     

o malé d�ti, které v p�ípad� absence dalších pe�ovatel� sehrávají pro pohyb žen           

na pracovním trhu zásadní roli. V sou�asné dob� stále rodí své d�ti silné ro�níky 70. let. 

Jsme sv�dky tzv. baby boomu, který zvyšuje poptávku po za�ízení pé�e o d�ti                  

v p�edškolním v�ku. Sou�asná nabídka za�ízení nicmén� není schopna této poptávce 

dostát, což dále prohlubuje obtížnou situaci (nejen) matek samoživitelek, jejichž 

op�tovný návrat do práce se radikáln� zt�žuje. 

2) Subjektivní podmínky zahrnují preference žen, co se tý�e pé�e a práce, jejich 

profesní a rodi�ovské aspirace, práci na rozvoji vlastního lidského kapitálu.                  

V porovnání s matkami žijícími v rodinách se dv�ma rodi�i mají matky samoživitelky 

�ast�ji základní vzd�lání a mén� �asto vzd�lání vysokoškolské. I tento faktor p�ispívá     

k jejich n�kolikanásobnému znevýhodn�ní na trhu práce (Kucha�ová 2007). Ženy          

s nižším vzd�láním ucházející se o málo kvalifikované pozice s nízkým výd�lkem a 

vysokou mírou fluktuace (jako nap�. d�lnice �i prodava�ky v obchodních �et�zcích) �elí 

���������������������������������������� �������������������

69 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 4. 
70 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 5. 



� ��

na trhu práce relativn� menším t�žkostem. Tato situace je ale vykoupena nedostate�ným 

p�íjmem a �asto i nutností práce v zam�stnání neodpovídajícím jejich kvalifikaci.          

S relativn� menšími t�žkostmi se setkávají také matky samoživitelky pracující               

ve ve�ejném �i neziskovém sektoru (Pfeiferová 2010). Pro odstran�ní bariér 

znevýhod�ujících ženy samoživitelky na trhu práce je klí�ový p�ístup zam�stnavatele.“71

„Empirické výzkumy ukazují, že nap�íklad ženy samoživitelky pracující               

v ženském kolektivu �elí mén� bariérám a lépe se jim da�í sla�ovat rodinný a pracovní 

život. Podobn� i ty, jejichž nad�ízenou je žena, udávají pozitivn�jší zkušenost                  

s p�ístupem zam�stnavatele. Roli hraje i velikost firmy. Lepší p�ístup zam�stnavatele 

zaznamenávají ženy, které pracují v menších firmách, kde se zam�stnanci navzájem 

znají. Jejich výkon a p�ístup k práci je tak posuzován individuáln� bez apriorního 

zatížení diskrimina�ními genderovými p�edsudky.“72

5.3 P�íchod nového partnera 

Skute�nost, že do života dít�te vstoupí nová partnerka nebo nový partner rozvedeného 

rodi�e, není bezvýznamná. Vyžaduje ur�itou obez�etnost, protože je pro dít� šokem.  

 Pokud do rodiny p�ichází nový vychovatel, znamená to pro její vnit�ní sociální 

systém vždy velký zásah.  Nový p�íchozí si hledá své místo na základ� vlastních 

zvyklostí, a tak p�irozen� vytvá�í nové systémy.73

„Za�ínáme nový život. – d�ležitá v�ta je vyslovena. Nejen, že jsou tato slova      

ve st�edu zájmu mnohých rozvedených, ale odpovídají také statistické realit�.  Podle 

n�kterých statistik má rozvedený �lov�k nad�ji jedna ku dv�ma vybudovat nový vztah    

do p�ti let po rozvodu, když k n�mu došlo ve v�ku nižším než 35 let. Nad 45 let se toto 

�íslo snižuje o 5%. Muži mají mnohem více možností než ženy a to o 23%. To, že má 

���������������������������������������� �������������������

71 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 5. 
72 HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-line],

s. 4. 
73 Srov. MAT�J�EK, Z.; DYTRYCH, Z.  D�ti, rodina a stres, s. 154 



� ��

matka dít� mladší 10 let, také snižuje o 7% pravd�podobnost nalezení nového 

partnera.“74  

�asto se setkáváme s argumentem, že rozvedený rodi� by si m�l co nejd�íve 

najít nového partnera, že by to bylo pro dobro jejich dít�te. Jako logický se nabízí 

argument, že dít� musí být p�ece mnohem š�astn�jší se spokojeným a zamilovaným 

rodi�em. Ne vždy to je ale pravda. Zejména, když si nového partnera najde žena, jejíž 

vztah s d�tmi bývá velmi úzký a citový. 75

Dalším argumentem, pro� jsou rodi�e samoživitelé �asto svým okolím tla�eni    

do nového partnerského vztahu, je jejich ekonomická situace. Jak je uvedeno výše, 

neúplné rodiny bývají �asto na hranici chudoby, jejich finan�ní situace je spíše 

neuspokojivá.  

Vstup nového partnera do rodiny se ale obvykle pojí s mnoha problémy: p�í�iny 

ke vzniku konflikt� mezi dít�tem a novým partnerem rodi�e se �asto netýkají osobnosti 

p�íchozího. Dít� se od narození snaží pracovat na tom, aby p�ijalo i sexuální obraz 

svých rodi�� a t�žko se s tím smi�uje. Potla�ení p�edstavy sexuálního rodi�e, která je 

pro dít� nep�íjemná, stojí zna�né úsilí.76

P�íchodem nového partnera se rodi�, který p�ed dít�tem prožívá sv�j „milostný 

p�íb�h“, stává p�íliš sexuální.  Všechny otázky spojené se sexualitou jeho rodi�� na n�j 

najednou za�ínají úto�it v nejistém kontextu. Dít� se tak ocitá v konfrontaci se sexem 

v �istém stavu.77

 „Velice d�kladné zkoumání stavu po rozvodu rodi�� provád�la  u nás bohnická 

pracovní skupina vedená docentem Dytrychem, Dr. Prokopcem a Dr. Schullerem. Jako 

první závažný fakt se zjistilo, že další dobrá �i nedobrá prosperita nov� dopln�né rodiny 

siln� závisela na tom, do jaké míry matku a jejího partnera uspokojoval jejich vzájemný 

citový vztah. Toto vytvá�í z�ejm� základní citovou atmosféru v rodin� a má významný 

vliv na d�ti.  Dále se ale prokázalo, že matky mají výrazný sklon vid�t vztah dít�te 
���������������������������������������� �������������������

74 BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí,  s. 110. 
75 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s.111 
76 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s.111. 
77 Srov. BERGER, M.; GRAVILLON, I. Když se rodi�e rozvád�jí, s.111. 



� ��

k novému partnerovi v lepším sv�tle, než patrn� odpovídá skute�nosti. Vidí jej jako 

hlubší, pevn�jší a kladn�jší, než jej vidí dít� samo.“78

P�íchod nového partnera do rodiny je náro�nou situací, rodi� by m�l dít�ti 

p�edstavit vždy jen partnera, o kterém si je jistý, že s ním chce vybudovat vážný vztah. 

���������������������������������������� �������������������

78 MAT�J�EK, Z., O rodin� vlastní, nevlastní a náhradní, s. 75 – 76. 



� ��

Záv�r 

Rozvod s sebou nese mnoho zm�n pro všechny jeho aktéry. �asto máme tendenci 

zjednodušovat pohled na rozvodovou tématiku pouze na stresové situace a traumata 

spojená s nezletilými d�tmi. Rozvod ale významn� m�ní život i ob�ma rodi��m. 

 Rodi�i, kterému bylo sv��eno dít� do pé�e, se obvykle velmi zm�ní život. 

Prvním a zásadním faktorem, je zm�na jeho finan�ní situace. Rozvodem a odchodem 

obvykle otce, klesají p�íjmy rodiny o více než polovinu. Velká �ást neúplných rodin se 

v �eské republice v sou�asné dob� nachází na hranici chudoby. 

 Diskriminace žen na trhu práce je v poslední dob� sice ustupujícím, ale stále 

aktuálním jevem. U žen samoživitelek riziko diskriminace roste. Fakt, že žen�

samoživitelce chybí partner, m�že být pro zam�stnavatele negativním signálem         

(pro zam�stnavatele je  rizikov�jší z d�vodu možné �ast�jší pracovní absence v p�ípad�

onemocn�ní d�tí apod.). Ženy samoživitelky jsou okolnostmi �asto nuceny vzít práci, 

která je mén� placená nebo neodpovídá jejich kvalifikaci. Finan�ní p�íjem je pro n�  

hoste�ní otázkou. 

 Další oblast, se kterou se rodi�e samoživitelé po rozvodu musí vyrovnat, je 

stigmatizace neúplné rodiny a jich samotných. Stává se, že jsou obvin�ni, že si za svou 

aktuální situaci m�žou sami, že nedokázali udržet rodinu. �asto bývá také poukazováno 

na výchovné a další problémy, které rozvod m�že zp�sobit jejich d�tem. 

 Velmi náro�ná bývá zm�na rolí. Nep�ítomný rodi� (s výjimkou spole�né pé�e) 

nemusí být v roli vychovatele, dávat jasná pravidla a mantinely. To samoz�ejm� m�že   

u dít�te (d�tí) vést k pocitu, že „u druhého rodi�e by jim bylo lépe“. Vyrovnat se s touto 

situací m�že být velmi složité a �asto to zasahuje do vzájemných vztah� nejen s d�tmi, 

ale i s druhým rodi�em. 

Posledním faktorem, na který lze poukázat, je složitá situace rodi�� samoživitel�

p�i hledání nového partnera. Relativn� malé množství volného �asu spojené s dalšími 

aspekty (špatná životní zkušenost, pé�e o dít� do deseti let apod.) snižuje šanci 

rozvedeného rodi�e  vytvo�it si nový vztah.  



� ��

V p�ípad�, že se mu to povede, p�icházejí další komplikace v podob�

p�ijetí/nep�ijetí nového partnera dít�tem (d�tmi) v rodin�. 

Okolí rodi�e samoživitele má obvykle snahu tla�it ho k navázání a  vytvo�ení 

nového partnerského vztahu. Argumentem pak bývá dobro dít�te �i finan�ní situace.    

To m�že vést k osobní frustraci rodi�e samoživitele, který p�i hledání nového partnera 

není úsp�šný. 

Jak ukazuje historický kontext, lidská spole�nost m�la vždy tendenci tla�it ženu 

do submisivní role, zejména pak do finan�ní závislosti na manželovi (partnerovi). Stejn�

tak v historii již od starov�ku probíhá snaha žen o osamostatn�ní a vytvo�ení takového 

spole�enství, ve kterém jsou si ob� pohlaví rovny. Tlak na submisivitu a závislost        

na partnerovi se paradoxn� v dnešní dob� projevuje stigmatizací rozvodu a práv�

snahou p�isuzovat rozvedeným ženám vinu za to, že zni�ily život sob� i svým d�tem. 

Nejen rozvod sám, ale zejména všechny související zm�ny jsou velmi náro�nou 

životní situací. P�esto se v sou�asné dob� rozvádí v �eské republice tém�� polovina 

manželství. D�ti vychovávané v neúplných rodinách nemají zažité vzory chování 

v partnerství, neumí konstruktivn� �ešit problémy a �asto se pak také rozvád�jí. 

Výchova dít�te v neúplné rodin� k hodnotám jako je stabilní partnerský vztah a 

fungující rodina je komplikovaná. Snad nejjednodušší možností je nabídnout dít�ti 

neomezenou a ni�ím nepodmín�nou lásku. Pokud dít� takovou lásku cítí v d�tství, m�že 

jí dávat i ve své dosp�losti v partnerském vztahu. 



� �	

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ	: 

Monografie: 

1. BERGER, M.; GRAVILLON,  I. Když se rodi�e rozvád�jí. 1. vyd. Praha: 

Portál,  2011. ISBN: 978-80-7367-843-2 

2. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, 1 vyd. Praha: 

Sociologický ústav AV �R, 2008, ISBN 978-80-7330-136-1 

3. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e         

o d�ti, 1. vyd. Praha:  Sociologický ústav AV �R, 2007, ISBN 978–80–7330–

124–8 

4. HERMAN, M. Najd�te si svého mar�ana, 2. vyd. Praha: Hanex, 2008. ISBN 

978-80-7409-023-3.  

5. MAT�J�EK, Z. O rodin� vlastní, nevlastní a náhradní, 1 vyd. Praha: Portál, 

1994. ISBN:80-85282-83-6 

6. MAT�J�EK, Z. Rodi�e a d�ti, 1 vyd. Praha: AVICENUM, 1986. ISBN 

neuvedeno. 

7. MAT�J�EK, Z.; DYTRYCH, Z. D�ti, rodina a stres, 1. vyd. Praha: Galén, 

1994, ISBN 80-85824-06-X 

8. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, 1 vyd. Praha: 

Sociologické nakladatelství, 1993. ISBN 80-901424-7-8 

9. NOVÁK, T. Pé�e o dít� po rozvodu, 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-

247-4110-9 

10. PLA
AVA, I. Manželství a rodiny, 1. vyd. Brno: Dopln�k, 2000. ISBN 80-

7239-039-2 

11. SOKOL, J. Filozofická antropologie, 1. vyd. Praha: Portál, 2002, ISBN 80-

7178-627-6 

12. WARSHAK, R. A. Revoluce v porozvodové pé�i o d�ti, 1. vyd. Praha: Portál, 

1996. ISBN: 80-7178-089-8 



� ��

Elektronické dokumenty: 

1. KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. 

[online], [���������], 2006 [cit. 2012 – 03 - 20]  http://is.muni.cz/th/61388/pravf_m/) 

2. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J., Matky samoživitelky a jejich situace v 

�eské republice. [online], [cit. 2012 – 03 - 15] ,  Praha. Gender studies, 2011 

http://www.genderstudies.cz/download/samozivitelky_sendwichova.pdf

3. Zákon o rodin� [online], Arnet On Line, a.s, Ostrava, [cit. 2012 – 03 - 20]  

http://www.zakonycr.cz/seznamy/094-1963-sb-zakon-o-rodine.html

4. KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], 

[���������], 2009 [cit. 1.4.2012], http://is.muni.cz/th/134821/pravf_m/ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



� �


ABSTRAKT 

FOJTLOVÁ, Š. Rozvod a rodina po rozvodu. �eské Bud�jovice 2012. Bakalá�ská 

práce. Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, Teologická fakulta. Katedra 

praktické teologie. Vedoucí práce J. Šime�ková. 

Klí�ová slova: rozvod, porozvodové uspo�ádání, partner, výhradní pé�e, spole�ná pé�e, 

chudoba, diskriminace, trh práce 

. 

P�edložená bakalá�ská práce je teoretická. Tvo�í ji p�t kapitol.  

První kapitola hovo�í o historickém postavení ženy, muže a d�tí v d�jinách 

rozvodu od prav�ku, p�es starov�ký �ím, st�edov�k (k�es�anství), novov�k a období 

industrializace až po rozvodovou situaci v dnešní �eské rodin�.  

Tématem druhé kapitoly je rozvod a jeho právní úprava v historickém kontextu a 

dnes. T�etí kapitola je v�nována zm�nám v život� rozvedeného rodi�e. Zabývá se 

novým uspo�ádáním rodiny, zm�nou rolí jednotlivých �len� a etickými aspekty 

výchovy dít�te v rozvedené rodin�.  

�tvrtá kapitola zohled	uje vztahy s orienta�ní rodinou, zejména vztahy dít�te 

s prarodi�i a s rodinou bývalého partnera.  

Poslední kapitola zmi	uje dopady rozvodu na psychologický vývoj dít�te a      

na ekonomickou situaci rodiny. 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



� ��

�

ABSTRACT 

FOJTLOVÁ, Š. Divorce and family constellation after divorce. �eské Bud�jovice 2012.  

Key words: divorce, after divorce arrangements, partner, physical custody, joint 
custody care, impoverishment, discrimination, job market 

The bachelor thesis is merely theoretical and it consists of 5 chapters.  

The first chapter deals with historical status of women, men and children in the 
backround of divorce ranging from prehistoric times through ancient Rome, the Middle 
Ages (Christianity), modern times and industrial times to up-to-date situation of a 
divorced Czech family. 

The second part concerns with a divorce and its legal backround from the 
historical point of view as well as the modern one.  

The third part describes the changes in life of a divorced parent. It deals not only 
with the new family arrangements, but also with the changes of roles within the family 
and ethical standards of child’s upbringing in a divorced family.  

The fourth chapter outlines the child’s relationships in the original family, 
especially relationships with grandparents and extended family of  previous partner. 

The last part deals with consequences of divorce not only on child’s 
psychological development but also on the financial situation of the family.  

�

�


